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Anotace (česky)

Hlavním cílem této bakalářské práce je přiblížit potencionálnímu čtenáři počáteční

léta vlády královny Viktorie, a to v rozmezí let 1837 až 1841. Práce je rozdělena do

několika kapitol. V počátku je ve stručnosti shrnuta Viktorie a Hannoverská dynastie. Tedy

její předchůdci, narození, dospívání apod. Primárně je však kladen zřetel na následující

části, kde je věnována pozornost jejímu brzkému nástupu na trůn, korunovaci, panování

královny v době vlády ministerského předsedy lorda Melbourna, jejich vztahu, jeho

rezignaci i nástupu nového premiéra Roberta Peela. Práce je zakončena kapitolou

o vybírání vhodné partie k sňatku, následnou svatbou královny Viktorie s princem

Albertem a narozením prvorozené dcery.

Annotation (in English):

The main goal of this bachelor’s thesis is to bring to the potential reader the initial

years of the reign of Queen Victoria in the period from 1837 to 1841. The work is divided

into several. In the beginning, Victoria and the Hanoverian dynasty are briefly

summarized. That is, her predecessors, birth, adolescence etc. However, primary attention

is paid to the following sections, where attention is paid to her early accession to the

throne, coronation, the Queen's reign with Prime Minister Lord Melbourne, their

relationship, his resignation and the new Prime Minister Robert Peel. The work ends with

a chapter on choosing the right part to marry and the subsequent marriage of Queen

Victoria to Prince Albert.

OBSAH

ÚVOD .... …………………………………………………………………………………1

ROZBOR PRAMENŮ A LITERATURY .......................................................................... 4

1 VIKTORIE A HANNOVERSKÁ DYNASTIE ..................................................... 6

1.1 PŘEDCHŮDCI A RODINA ................................................................................... 6

1.2 NAROZENÍ ....................................................................................................... 9

1.3 DĚTSTVÍ ........................................................................................................ 10

1.4 DOSPÍVÁNÍ..................................................................................................... 12

1.5 JOHN CONROY A VIKTORIIN VZTAH S MATKOU ............................................. 14

1.6 STRÝCOVÉ, ÚMRTÍ OTCE A DĚDIČKA TRŮNU .................................................. 15

2 MLADÁ KRÁLOVNA ........................................................................................ 18

3 LORD MELBOURNE ......................................................................................... 23

4 KORUNOVACE .................................................................................................. 26

5 PANOVÁNÍ KRÁLOVNY V DOBĚ VLÁDY LORDA MELBOURNA .......... 29

5.1 VZTAH S LORDEM M ...................................................................................... 30

5.2 AFÉRA S LADY HASTINGSOVOU ..................................................................... 32

5.3 MELBOURNOVA REZIGNACE .......................................................................... 35

6 ROBERT PEEL .................................................................................................... 37

7 MANŽELSTVÍ ..................................................................................................... 39

7.1 VHODNÁ PARTIE K SŇATKU ........................................................................... 39

7.2 BRATRANEC PRINC ALBERT ........................................................................... 40

7.3 SŇATEK ......................................................................................................... 43

7.4 PRVNÍ POTOMEK ............................................................................................ 45

ZÁVĚR .............................................................................................................................. 47

POUŽITÉ PRAMENY A LITERATURA ........................................................................ 50

SEZNAM PŘÍLOH ........................................................................................................... 53

PŘÍLOHY ............................................................................................................................. I

1

ÚVOD

Jméno britské královny Viktorie je jak odbornou, tak bezesporu i laickou veřejností

spojováno s 19. stoletím. Právě o této historické éře Velké Británie, se dá mluvit jako

o říší, nad kterou „slunce nezapadá“, jelikož se její kolonie rozpínaly takřka po celém

světě. V těchto dekádách vládla Britskému impériu královna Viktorie. Tento věk,

respektive největší rozkvět a sláva Anglie, je na počest panovnici nazýván jako

Viktoriánská doba. Zároveň se jedná o epochu největšího průmyslového rozmachu, dobu

celkové stability, dosažení zenitu ekonomické a politické moci, jenž trvalo do 70. let 19.

století.

Monarchie vystupovala jako jedna z mála průmyslových a koloniálních velmocí

světa. Produkovala nejvíce výrobků, proto byla střediskem ochodu a byla označována jako

„dílna světa“. Uplatňovala zásadu volného obchodu, potažmo se tento obchod řídil pouze

pravidly nabídky a poptávky, jinak nebyl ničím jiným od 50. let 19. století omezován.1

Velká Británie si toto mohla v oné epoše dovolit. Co se týče zahraniční politiky, byla

prosazována politika izolace, vůči evropským záležitostem. O to aktivněji působila při

rozšiřování a správě zámořského impéria. Evropě se věnovala, pouze pokud se jednalo

o ohrožení zájmů impéria, například Krymská válka a jiné konflikty,2 díky nimž se Velká

Británie mohla soustředit na koloniální výboje.

V této době vládla Viktorie, též zvaná Viktoria Alexandrina, z hannoverské

dynastie, dcera Edwarda, vévody z Kentu, syna britského krále Jiřího III. Narodila se roku

1819 s datovaným úmrtím v roce 1901. Na britský trůn usedla již v červnu 1837. Roku

1876 se stala indickou císařovnou, od 1840 byla provdána za svého bratrance Alberta

Sasko-kobursko-gothajského, po jeho smrti roku 1861 se stáhla z veřejného života.3

Vládla necelých 64 let a řadí se tak po současné královně Alžbětě II., k nejdéle

vládnoucím panovníkům Velké Británie. Za dobu své vlády ovládla mnoho významných

zámořských území, jako například Austrálii, Nový Zéland, Kypr, Barmu, Hong Kong,

Egypt, část Jižní Afriky a velkou část Indie. Viktorie se také angažovala v aktivní roli na

poli mezinárodní politiky, a dokonce i často vystupovala jako prostředník při rozhodujících

mezinárodních jednáních.

1 MORGAN, K. O. a kol., Dějiny Velké Británie, Praha 2011, s. 406.
2 Ottova encyklopedie A-Ž., Praha 2004, s. 941.
3 Tamtéž, s. 1094.
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Hlavní pozornost v rámci této práce je však věnována počátečním rokům vlády

královny Viktorie, a to v rozmezí let 1837 až 1841. Předkládaná práce je rozdělena do

úvodu, závěru a sedmi kapitol, které doplňují následné podkapitoly, jež chronologicky

popisují nejdůležitější milníky počátečních let vlády královny Viktorie i osob, které ji

velmi ovlivnily.

První kapitola pro pochopení budoucích kontextů ve stručnosti popisuje Viktorii

v souvislosti s Hanoverskou dynastií, tedy její nejznámější předchůdce a rodinné

příslušníky s vazbou na britský trůn. Krátce je zde věnovaná pozornost jejím rodičům, otci

princi Eduardu, vévodovi z Kentu a Strathearnu a matce princezně Viktorii Sasko-

Kobursko-Saalfeldské a jsou zde nastíněny jejich životy. Dále se věnuje jejímu narození,

výběru jména, křtu, a to celé společně s dětstvím, které bylo velmi smutné a osamělé,

v kombinaci s dospíváním, vztahem s matkou, jenž si nesl mnoho negativních jevů. Jsou

zde popsáni také její strýcové a vztahy, které ji s nimi pojily a v neposlední řadě je zde

zmíněn i její nárok na trůn, který byl často zpochybňován.

Druhá kapitola má za cíl ukázat na rok 1837, kdy se ve svých 18. letech dozvídá

o smrti svého strýce Viléma IV. a tím se stává královnou. Detailně popisuje onu událost,

kdy se její nové postavení dozvídá. Jsou zde zmíněny také úryvky z jejich deníku, kde na

těchto ukázkách můžeme spatřit to, jaké měla v onu chvíli myšlenky. Dále jsou zde

popsány její počáteční kroky v nové roli a prvotní rady od ministerského předsedy

a následně jejího blízkého přítele lorda Melbourna.

Třetí kapitola je věnována primárně postavě vikomta Melbourna, který

reprezentoval stranu Whigů. Je zde velmi stručné nastínění jeho důležitých životních faktů,

od rodinných poměrů, smrti jeho staršího bratra, jež mu umožnila vyššího postavení, po

nešťastné manželství a vztahu k ženám. Hlavně je zde důležitý jeho nástup na post

ministerského předsedy, jehož radám a vlivu na začátku své vlády velmi Viktorie

podléhala.

Čtvrtá kapitola sleduje přípravy a průběh korunovace, jež je popsán od samého rána

do pozdního večera. Jsou zde zmíněny i úpravy koruny, jež se musely provést, aby

královně nebyla velká. Opět jsou zde využity úryvky z deníku královny, pro větší

autentičnost. Je zde popis korunovačního průvodu, který začínal u Buckinghamského


[…]


to byl strýc Leopold, lord Melbourne, baronka Lehzenová z Hanovru a později i její choť

princ Albert. Ke svým rozhodnutím přistupovala zprvu své vlády někdy zbrkle, později

s větším rozmyslem. Viktoriin přínos pro Británii je zásadní. Výrazně přispěla

k modernizaci britské společnosti a zároveň poukázala, že i jako žena dokáže perfektně

vládnout.

Od útlého věku až po den svého úmrtí byla Viktorie mimořádně aktivní, dokázala

velmi dobře kalkulovat se všemi problémy, avšak neobešla se bez názoru osob, kterým

velmi důvěřovala. V tomto období považuji za nejdůležitější jejího strýce, belgického krále

Leopolda, hraběnku Lehzenovou, lorda Melbourna a později se dala častokrát přesvědčit

i svým chotěm princem Albertem. Její cílevědomost, snaha, politická obratnost

a sebevědomí jí stavily do charakterového postavení největších vládců světa. Z pozorování

vyplývá, že z mnoha zahraničních triumfů si Viktorie získala patřičné renomé nejenom po

celé Evropě, ale de facto i po celém světě. Její vliv na celoevropské dění byl skutečně

nezanedbatelný. Viktorie by mohla být vzorem pro mnohé známé osobnosti a politiky, ať

již po stránce oddanosti lidu, tak po té morální.
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V roce 1837 nastoupila na trůn jako osmnáctiletá dívka. Můžeme pozorovat přerod

z nevinné princezny, ve vnímavou mladou královnu, až po jednu z největších královen

světa. Britské impérium rostlo i v problémových dobách, ve svobodě, moci a velikosti.266

Studium jejího charakteru musí proto být vždy předmětem zvláštního zájmu. Je obtížné

porozumět dopodrobna tomu, co budoucí královna, když byla v adolescentním věku

musela přesně prožívat, když žila život v separaci a věděla, že se stav krále zhoršuje a brzy

zemře a tím pádem se stane královnou ona. Vzdělávána byla, její matka si na teoretickou

průpravu ve vzdělání potrpěla, ale praxe je praxe a ani ona nemohla dopodrobna tušit, jaké

břemeno na její bedra bude uloženo. Již když se tento úděl dozvěděla, tak sice statečně

řekla, že bude „dobrá královna“, ale zároveň se rozplakala. Nemůžeme tedy přesně říci, co

ji v hlavě probíhalo, a ani si to nikdo nedokážeme přestavit.

Již od počátku bylo mým cílem i přáním dohromady, analyzovat postavu královny

od dětství, kde se formuje osobnost, avšak převážně v prvotních letech její vlády. Na jedné

straně byla poctivý člověk, dívka, později dospělá žena, manželka a matka, jež velmi ctila

a milovala svou rodinu. Na straně druhé osoba, jež byla v zájmu veřejného mínění, jakožto

jeden z největších monarchů tehdejšího světa. Skloubit tyto dvě role jistě nebylo snadné.

Chtě nechtě, musela jednu roli povznést do popředí a tu druhou do pozadí. V jejím případě

bych si troufla říci, že mateřskou roli mírně upozadila. V práci je tedy stručně shrnuta

historie Viktoriiny nejbližší rodiny, následně její narození, dětství, úmrtí otce a dospívání,

kde můžeme spatřit v analýze dětství její vzorce chování, které se promítaly do dalších let.

Měli bychom si uvědomit, že Británie platila za evropskou elitu, a to i v době, kdy

měla Viktorie usednout na trůn. V této práci jsou určitým způsobem analyzované i vztahy.

Je obtížné určit, jaký přesně měla královna vztah se svojí matkou, je však jisté, že to mezi

nimi nebylo idylické a měly značný počet rozporů. O to více si však rozuměla se svojí

vychovatelkou. Kvůli úmrtí jejího otce je patrný určitý nenaplněný citový vztah, který si

prvně kompenzovala se strýcem Leopoldem a posléze s lordem Melbourne. Velmi obtížně

se dá však určit, zda k Melbournovi nechovala city pouze jako „dcera k otci“ či do něho

byla zamilovaná. K tomuto vztahu se váže četné množství rozporuplných názorů. Autorka

se přiklání k tezi, že se jednalo pouze o velmi silné přátelské porozumění.

Královnu vidíme jako osobu s velmi energickým a aktivním temperamentem

a hlubokým smyslem pro zodpovědnost. Můžeme sledovat, jak se prohlubuje její

vzdělanost s trpělivostí, zkušenostmi, bystrostí a moudrostí. Byť měla jako každý člověk

266 BENSON – ESHER, s.126.
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nesporné charakterové vady, dokázala Viktorie ze symbiózy svých neduhů i kladných

vlastností vytěžit takřka maximum. Od útlého věku prokazovala rysy inteligence

a pohotových reakcí. Její cílevědomost, snaha, politická obratnost a sebevědomí hrály jistě

též svoji roli.

Jeden z mnoha problémů byly zpočátku pochybnosti o její legitimitě, protože se

vynořily názory, že biologickým otcem Viktorie je John Conroy místo Eduarda, tyto

spekulace se držely Viktorie celou vládu. Z práce je vidět, že po jejím narození ji nikdo

nevěnoval takřka žádnou pozornost, nebýt mnoha úmrtí v následnické linii, zůstalo by to

tak nadále a vedla by poněkud obyčejný život, respektive diametrálně odlišný, než

následně vedla. Práce analyzovala záležitosti, které musela řešit s lordem Melbournem,

jeho rezignaci, kterou nesla obzvláště špatně a nástup místo něho na ministerský post sira

Roberta Peela a její rozporuplný vztah k němu. Práce analyzuje počáteční léta její vlády

a jedny z nejdůležitějších událostí, které se odehrály v počátcích její vlády. Bylo

pozoruhodné sledovat, jak mnohá opatření v nemalém měřítku ovlivnily životy příštích

generací.
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