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Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta/studentky: Kristina Čechalová

Název práce: Počáteční léta vlády královny Viktorie (1837–1841)

Jméno vedoucího práce: PhDr. Jaroslav Valkoun, Ph.D.

___________________________________________________________________________

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku

slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 3

1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 3

Stručné hodnocení:

Autorka pracovala s nemalým množstvím odborné české a cizojazyčné literatury, která se

z hlediska současného stavu bádání snaží reflektovat i nejnovější zdroje, což je pozitivní aspekt.

Z hlediska vydaných zdrojů pracuje pouze se starší korespondencí; jiné online dostupné zdroje

nepoužila (např. Hansard). Studentské kvalifikační práce jsou zcela opomenuty. Použitá

literatura, zejména publikace, je nicméně velmi často na pomezí mezi odbornou monografií a

popularizační literaturou, což snižuje odborný ráz práce. Zmínka o (s. 4) „Národním britském

archivu“ (správně The National Archives v londýnské čtvrti Kew) je zajímavá; v kontextu

absence práce s archivními zdroji ale nadbytečná. Celkově lze říci, že studentka heuristickou

fázi „nějak“ zvládla.

___________________________________________________________________________

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 3

2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 2

Stručné hodnocení:

Práce měla být koncipována jako počáteční období panování královny Viktorie v éře lorda

Melbourna v kontextu domácí, resp. zahraniční polity a „palácového“ vidění světa. V realitě

ale autorka spíše „sklouzla“ k práci, v níž převládá zaměření na osobní život, kde vše ostatní je

vnímáno jako okolnosti panování královny. Metodologie odpovídá spíše tématu odborné

biografické práce.

___________________________________________________________________________
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3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

3.1 Je struktura práce logická 2-3

3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným

v úvodu práce

3

Stručné hodnocení:

Předložená bakalářská práce má z pohledu chronologie a vymezení tématu logickou strukturu,

i když členění podkapitol působí na první pohled až přílišné. Nepovažuji příliš šťastné, že

některé podkapitoly mají jen jednu či dvě stránky. Struktura práce přesto odpovídá nástinu

záměru práce, který je zahrnut v úvodu práce. Rozbor struktury práce by ale v Úvodu mohl být

rozsáhlejší.

___________________________________________________________________________

4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 4

4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 4

Stručné hodnocení:

Autorka pracovala s přiměřeným množstvím vydaných pramenů a použité literatury, jež se

snaží v souvislostech analyzovat, což se ji s většími či menšími úspěchy daří. Řada pasáží

postrádá analytický charakter a trpí nadměrnou popisností. Interpretace pramenů a literatury

v jejich vzájemných souvislostech je místy velmi chabá do té míry, že dokonce ji lze vnímat za

vysloveně chybnou, resp. velmi nestandardní práci se zdroji.

V této souvislosti je třeba zmínit prostřední odstavec na straně 23, který na základě

reportu ze systému Turnitin (viz obr. níže) ukázal na nestandardní práci se zdroji, tj. za zdroj

doslovného přepisu uvedl cs.wikipedia.org a přitom autorka zde odkazuje na tři zdroje:

WILLIAM, H., Lamb, the Hon., Cambridge 1965, mj. zdroj není dohledatelný ani v The British

Library; ZIEGLER, P., Melbourne: Život Williama Lamba, 2. vikomta Melbourne. Londýn

1987, mj. správně „Lambda“, místo vydání dost pochybně uvedeno „Londýn“, každopádně

zdroj je nedohledatelný v Národní knihovně a autorka jej nemá ani v seznamu použité

literatury, resp. v The British Library se nachází několik anglických vydání publikace od Philipa

Zieglera Melbourne: A Biography of William Lamb, 2nd Viscount Melbourne; CECIL, D.,

Melbourne, Indiana 1954, správně má být místo vydání Indianapolis.
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Ve výrazně menší míře „nestandardnosti“ se jeví první odstavec na straně 16, který na

základě analýzy ze systému Turnitin uvádí zdroj doslovného přepisu www.paseka.cz; autorka

přitom uvádí, že pracovala se zdrojem: STRACHEY, Lytton, Královna Viktorie, Praha 1993.
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5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 2

5.2 Použitá terminologie 2

Stručné hodnocení:

Stylistická a jazyková stránka práce je na slušné úrovni. Použitá terminologie je adekvátní, i

když místy ne vždy zcela přesná.

_________________________________________________________________________

6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:

Předložená bakalářská práce Kristiny Čechalové představuje průměrnou analýzu počátků

období vlády královny Viktorie. Ačkoli studentka velmi často, řádně a včas konzultovala a

ačkoli valnou část mých výtek odstranila, přesto nedostatky především v práci se zdroji její

kvalifikační práci výrazně poznamenaly. V českém prostředí se jedná tedy o téma zajímavé,

byť ne zcela badatelsky nové. S ohledem na výše uvedené výtky a nedostatky a vzhledem

k faktu, že předložená bakalářská práce ze všeobecného úhlu pohledu splňuje všechny

požadavky, kladené na tento typ studentské kvalifikační práce, navrhuji hodnocení ještě dobře,

a to pouze za předpokladu, že studentka v průběhu obhajoby adekvátně vysvětlí, jak pracovala

se zdroji a jak mohlo dojít ve dvou výše zmíněných případech k tak překvapivě rozdílnému

použití zdrojů. V opačném případě doporučuji hodnotit práci jako nedostatečnou.

__________________________________________________________________________

7. Otázky a připomínky k obhajobě:

Vysvětlete práci se zdroji na straně 16 a straně 23.

___________________________________________________________________________

Navržená známka: dobře

Datum: 23.8.2022 Podpis: